SCHOOLAIR-DProduktdatenblatt
H
YG
IE
NISCH GETESTET
VDI 6022
Konform nach VDI 6022
Kreuzstrom-

Wir empfehlen eine Inbetriebnahme durch TROX. Zugehörige
Textbausteine finden Sie weiter unten.
TROX Regelmodul FSL-CONTROL III (Bestellschlüssel ...-
C3-MA ...):
Einzelraumregler zur DIN-Schienen-Montage im Gerät oder
in separatem Regelungsgehäuse
42 digitale bzw. analoge Ein- und Ausgänge
Als Flashspeichermedium ist eine microSD-Karte mit
mindestens 2 GB Speicherplatz integriert. Dort werden die
Trenddaten gespeichert und sind über die RJ45-Buchse
abrufbar
Werkseitig mit speziell für dezentrale Lüftungsgeräte
entwickeltem Softwarepaket für Mastergeräte ausgestattet.
Die Software ermöglicht eine einfache Master-Slave-
Kommunikation über Modbus RTU
Es können bis zu 10 Slavegeräte an ein Mastergerät
angeschlossen werden
Die Software stellt 3 Betriebsmodi (Aus, Automatik und
Handbetrieb), 3 Betriebsarten (Anwesend, Abwesend und
Standby) und 4 Betriebsartenübersteuerungen (Boost,
Klausur, Nachtlüftung und Lüfterzwangsschaltung) zur
Verfügung
Grundsätzliche Unterscheidung zwischen
Raumtemperaturregelung durch Ansteuerung von Heiz- und
Kühlventilen bzw. stetiger Bypassklappe oder
Zulufttemperaturregelung für isothermen Lüftungsbetrieb
CO2-geführte Luftqualitätsregelung
Ganzjährige WRG-Nutzung
Filterüberwachung
Konfigurierbare DI für bauseitigen Anschluss von
Präsenzmeldern, Fensterkontakten, Ferienschaltung etc.
Alarmmeldungen: Typ A (Abschaltungen) und Typ
B (Benachrichtigungen)
RTC Echtzeituhr
Real-Time-Clock (RTC/Echtzeituhr) (Bestellschlüssel ...-T/...):
Bestandteil des Master-Software-Pakets
Ermöglicht ein einfaches Zeitprogramm
7 Tage mit jeweils 10 Schaltpunkten
Automatische Sommer-/Winterzeitumschaltung
Zeitliche Aktivierung der Nachtauskühlung
CO2-Sensor
CO2-Sensor (Bestellschlüssel .../C/...):
In der Abluftansaugung des Mastergerätes angeordneter
Sensor zur Erfassung der Raumluftqualität und
entsprechender Steuerung des Außenluftvolumenstroms
Messung über einen NDIR-Sensor, der auf Infrarotbasis
arbeitet und durch sein 2-Strahl-Messprinzip etwaige
Verschmutzungen kompensiert
Messbereich 0 – 2000 ppm
Zulufttemperaturfühler
Zulufttemperaturfühler (Bestellschlüssel .../Z/...):
Zulufttemperaturfühler mit NTC-Thermistor als
Fühlerelement, Widerstand 10 kΩ bei 25 °C, Messbereich
-35 – 105 °C
8 / 16 PD-07/2024 - DE/de
SCHOOLAIR-DProduktdatenblatt
▪
▪
▪
▪
▪
▪
▪
▪
▪
▪
▪
Besonders schnelle Reaktionszeit durch gelochte Messspitze
Außenlufttemperaturfühler
Außenlufttemperaturfühler (Bestellschlüssel .../A/...):
Außenlufttemperaturfühler mit NTC-Thermistor als
Fühlerelement, Widerstand 10 kΩ bei 25 °C, Messbereich
-35 – 105 °C
Wasserseitige Komponenten
Wasserseitige Komponenten (Bestellschlüssel…/HV-R-…):
Ventilstellantrieb:
1 × thermoelektrischer Stellantrieb zum Öffnen und Schließen
von Ventilen, mit Stellungsanzeige, inklusive steckbarer
Anschlussleitung, Betriebsspannung 24 V DC, Steuerspannung
0 – 10 V DC, Leistungsaufnahme 1 W, Schutzart: IP 54
Durchgangsventil:
1 × Durchgangskleinventil ½" Standard, handfest vormontiert,
PN 16, DN 10, kvs 0,4 (alternativ 0,25, 0,63 oder 1,0 m³/h – bitte
nennen Sie uns den benötigten kvs-Wert), Ventilgehäuse
Durchgangsform mit Außengewinde beidseitig ½“ flach dichtend,
Medientemperatur 1 – 110 °C
Rücklaufverschraubung:
1 × Rücklaufverschraubung beidseitig ½“, handfest vormontiert,
Nennweite DN 15; Ventilgehäuse Durchgangsform mit
Außengewinde beidseitig ½“ flach dichtend, zur Regulierung und
Absperrung, Medientemperatur maximal 120 °C
Optionales Regelungszubehör
Optionale Ausstattungsmöglichkeiten zur Komfortsteigerung der
Regelung FSL-CONTROL III:
TROX Raumbediengeräte für FSL-CONTROL III
Je Raum wird mindestens ein Raumtemperatursignal benötigt.
Es stehen von TROX diverse Varianten an Raumbediengeräten
zur Verfügung, wahlweise mit oder ohne Stufenschaltung.
Zusätzlich bieten wir einen Raumtemperaturfühler RTF ohne
Bedienelemente an. Alternative bauseitige Raumbediengeräte
müssen über eine Buskommunikation aufgeschaltet werden
Digitale Raumbediengeräte für Aufputzmontage:
Für die Bedienung und Einstellung der Lüftungsgeräte.
Lose als Beistellteil mitgeliefert. Anbindung an Mastergerät
über Modbus serial line. Projektspezifische Software
inklusive Sollwertsteller, diverser Statusanzeigen,
Stufenschalter, CO2-Ampel. Berührungsempfindliches
Farbdisplay 3,5", 320 × 240 Pixel. Sensor: NTC 10 kΩ.
Schutzart: IP 20. Typ: Schneider TM172DCLWT.
Abmessungen (H × B × T): 120 × 86 × 25 mm. Gewicht: 340
g. Farbe: weiß. Montage: Wandaufbau oder auf Standard-
Unterputzdose. Versorgung: 24 V DC (inklusive passendem
Schaltnetzteil für Unterputzmontage). Leistungsaufnahme:
3,2 VA/1,3 W. Optional weitere Designrahmen gegen
Mehrpreis auf Anfrage erhältlich
Raumbediengeräte mit Stufenschalter für Aufputzmontage:
Raumbediengerät mit Stufenschaltung, Typ Thermokon,
Aufputzmontage:
Lose als Beistellteil mitgeliefert, mit Raumtemperaturfühler,
Sollwertversteller, Übersteuerungstaste, LED und 3-
Stufenschalter sowie Aus und Automatik, Gehäuse aus
PVC0 reinweiß (RAL 9010), Montage auf 60 mm
Unterputzdose oder direkt auf der Wand, NTC-Thermistor als
Fühlerelement, Widerstand 20 kΩ bei 25 °C, Abmessungen
(B × H × T): 84,5 × 84,5 × 25 mm, Betriebstemperatur: -35 –
70 °C
Raumbediengeräte ohne Stufenschalter für Aufputzmontage:
Raumbediengerät ohne Stufenschalter, Typ Thermokon,

11 / 16 PD-07/2024 - DE/de
SCHOOLAIR-DProduktdatenblatt
Bestellschlüssel
SA-D – – 0 – 4 – 1 – BB – W / 1640 × 400 × 800 / 0 / C3 – MA – T / MR / C / Z / A / HV – R – 0,40 / KV – R – 0,40
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
1 Serie
SA-D Deckenlüftungsgerät X-CUBE/SCHOOLAIR-D
2 Variante
Keine Eintragung: Standard
3 Einbausituation
0 Einbau integriert in abgehängte Decke
4 Wärmeübertrager
2 2-Leiter
4 4-Leiter
5 Wärmeübertragerausführung
Ausführung angeben (technische Auslegung mit TROX EPF
oder TROX CONFIGURATOR)
6 Ausführung
BB (Außenluft-)Anschluss nach hinten, (Fortluft-)Anschluss nach
hinten
7 Anschluss
W Wandanschlussdichtsatz für Außen- und Fortluft
8 Nenngröße [mm]
Breite × Höhe × Tiefe
1640 × 400 × 800
9 Oberfläche (Sichtseite)
0 pulverbeschichtet, RAL 9010 (reinweiß), GE 30
10 Regelung
OR ohne Regelung
C3 mit FSL-CONTROL III
11 Regelungsfunktion
MA Master
SL Slave
12 Echtzeituhr
Nur mit Regelungsfunktion MA
Keine Eintragung: ohne Echtzeituhr
T mit Echtzeituhr
13 Schnittstelle
Keine Eintragung: ohne Schnittstelle
MT mit Modbus TCP
MR mit Modbus RTU (nur mit Regelungsfunktion MA)
BI mit BACnet IP
BM mit BACnet MS/TP (nur mit Regelungsfunktion MA)
14 Luftqualitätsfühler
Nur mit Regelungsfunktion MA
Keine Eintragung: ohne Luftqualitätsfühler
C mit CO2-Sensor
V mit VOC-Sensor
15 Zulufttemperaturfühler
Z mit Zulufttemperaturfühler
16 Außenlufttemperaturfühler
Nur mit Regelungsfunktion MA
Keine Eintragung: ohne Außentemperaturfühler
A mit Außentemperaturfühler
17 Heizventil
HV mit thermoelektrischem Antrieb
HVE mit elektromotorischem Antrieb
18 Rücklaufverschraubung Heizkreis
R mit Rücklaufverschraubung
19 kVS-Wert Heizventil
0,25 (Durchgangsventil)
0,40 (Durchgangsventil)
0,63 (Durchgangsventil)
1,00 (Durchgangsventil)
F0,50 (druckunabhängiges Regelventil)
20 Kühlventil
Nur mit Wärmeübertrager 4
KV mit thermoelektrischem Antrieb
KVE mit elektromotorischem Antrieb
21 Rücklaufverschraubung Kühlkreis
Nur mit Wärmeübertrager 4
R mit Rücklaufverschraubung